

**Таблица изменений Положения о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд
АО «Петербургская сбытовая компания»**

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|------------------|-------------------------------------|--|--|--|
| <i>1</i> | <i>2</i> | <i>3</i> | <i>4</i> | <i>5</i> |
| 1. | | | По тексту документа внесены незначительные технические правки: - Скорректированы даты НПА; - Скорректировано название процедуры переторжки; - Скорректирована нумерация пунктов; - Добавлены колонтитулы. | |
| 2. | Раздел 1 «Термины и определения» | Отсутствует | Уторговывание - Процедура, проводимая после окончания срока подачи заявок на участие в закупке, до момента вскрытия конвертов с заявками, в форме торговой сессии, направленная на добровольное снижение цен Участниками закупки, указанных в их Заявках на участие в Закупке. | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация данной процедуры в Положении о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |
| 3. | 5.2. | д) при проведении конкурентной закупки, в описание закупаемой Продукции не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, | д) при проведении конкурентной закупки, в описание закупаемой Продукции не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных | Федеральный закон от 16.04.2022 № 104-ФЗ |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | промышленных образцов, наименование страны происхождения товара , требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества Участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки; | образцов, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества Участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки; | |
| 4. | 11.7.2.2.2. | <p>Корректировки параметров лотов в части:</p> <ul style="list-style-type: none"> - способа и/или формы осуществления закупки; - Организатора закупки; - сроков официального объявления о начале процедур, сроков исполнения договоров по закупкам, исключение закупок, осуществляемых в рамках инвестиционной деятельности; - увеличения более чем на 10 (десять) процентов стоимости планируемой к приобретению Продукции, выявленного в результате подготовки к процедуре; - первичной фиксации планируемой стоимости закупки в иностранной валюте. | <p>Корректировки параметров лотов в части:</p> <ul style="list-style-type: none"> - способа и/или формы осуществления закупки; - Организатора закупки; - увеличения более чем на 10 (десять) процентов стоимости планируемой к приобретению Продукции, выявленного в результате подготовки к процедуре; - первичной фиксации планируемой стоимости закупки в иностранной валюте. | В целях сокращения сроков проведения закупок в рамках инвестиционной деятельности, предлагается исключить необходимость согласования изменения сроков объявления о начале процедур и сроков исполнения договора с Центральным закупочным комитетом Общества |
| 5. | 15.7. | Закупочная документация утверждается Председателем Закупочной комиссии. При этом проект Закупочной документации | Закупочная документация утверждается Председателем Закупочной комиссии. Порядок утверждения Закупочной | Внесена корректировка в связи с отсутствием необходимости в |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | перед ее утверждением в обязательном порядке должен пройти согласование Закупочной комиссией в порядке, установленном внутренними нормативными документами Общества, в том числе посредством систем электронного документооборота Общества. | документации определяется внутренними нормативными документами Общества. | отдельных случаях согласования комплекта закупочной документации со всеми Членами. Порядок согласования предлагается вынести в ВНД нижнего уровня. |
| 6. | 15.8. | При проведении закупки иным сторонним Организатором закупки (не СЗО) перед согласованием Закупочной комиссией и утверждением Председателем Закупочной комиссии Закупочная документация должна пройти согласование с Заказчиком. | При проведении закупки иным сторонним Организатором закупки (не СЗО и не ВЗО) перед утверждением Председателем Закупочной комиссии Закупочная документация должна пройти согласование с Заказчиком. | Внесена корректировка в связи с отсутствием необходимости в отдельных случаях согласования комплекта закупочной документации со всеми Членами. Порядок согласования предлагается вынести в ВНД нижнего уровня. |
| 7. | 26.4. | В случае, если Извещением о проведении закупки (кроме случаев проведения аукциона) установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной | В случае, если Извещением о проведении закупки (кроме случаев проведения аукциона) установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, а также | Удалено в связи с неактуальностью |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|--|-------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | <p>продукции, а также интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем, оценка и сопоставление заявок на участие в закупке, которые содержат предложения о поставке радиоэлектронной продукции, включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, по стоимостным критериям оценки производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 30 процентов, при этом договор заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в закупке. Условия настоящего пункта об установлении приоритета интеллектуальных систем</p> | <p>интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем, оценка и сопоставление заявок на участие в закупке, которые содержат предложения о поставке радиоэлектронной продукции, включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, по стоимостным критериям оценки производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 30 процентов, при этом договор заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в закупке.</p> | |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|-----------------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем применяется к Закупочным процедурам, Извещения о которых размещены с 26.02.2022. | | |
| 8. | 26.6. | В случае, если Извещением о проведении аукциона установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, а также интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем | В случае, если Извещением о проведении аукциона установлен приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, при осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, а также интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров | Удалено в связи с неактуальностью |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|--|-------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем, в случае если победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, не включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, договор с таким победителем заключается по цене, сниженной на 30 процентов от предложенной им цены договора. В случае, если победителем закупки, при проведении которой цена договора снижена до нуля и которая проводится на право заключить договор, представлена заявка на участие в закупке, которая содержит предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, не включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, договор с таким победителем | управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем, в случае если победителем закупки представлена заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, не включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, договор с таким победителем заключается по цене, сниженной на 30 процентов от предложенной им цены договора. В случае, если победителем закупки, при проведении которой цена договора снижена до нуля и которая проводится на право заключить договор, представлена заявка на участие в закупке, которая содержит предложение о поставке радиоэлектронной продукции, не включенной в единый реестр российской радиоэлектронной продукции и (или) программного обеспечения, не включенного в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, договор с таким победителем заключается по цене, увеличенной на 30 процентов от предложенной им цены договора. | |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | закljučается по цене, увеличенной на 30 процентов от предложенной им цены договора. Условия настоящего пункта об установлении приоритета интеллектуальных систем управления электросетевым хозяйством (систем удаленного мониторинга и диагностики, интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), автоматизированных систем управления технологическими процессами подстанций, автоматизированных систем технологического управления центров управления сетями) и (или) программного обеспечения, используемого в качестве компонента указанных систем применяется к Закупочным процедурам, Извещения о которых размещены с 26.02.2022. | | |
| 9. | 28 | Отсутствует | 28. Проведение процедуры уторговывания 28.1. Проведение процедуры уторговывания возможно только в том случае, если это предусмотрено Закупочной документацией. Решение о проведении процедуры уторговывания, а также сроках ее проведения принимает Закупочная комиссия при утверждении Закупочной документации. | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация данной процедуры в Положении о порядке проведения |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|----------------------|--|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | <p>28.2. Порядок и условия проведения уторговывания определяются в Закупочной документации, а также действующими Инструкциями и регламентом ЭТП. Уторговывание проводится после окончания срока подачи заявок до момента вскрытия конвертов с заявками на участие в закупке.</p> <p>28.3. В процедуре уторговывания могут участвовать все Участники закупки, а также их альтернативные предложения, при наличии таковых.</p> <p>28.4. Уторговывание проводится в форме торговой сессии.</p> <p>28.5. После завершения торговой сессии цена предложений участников фиксируется ценой поданной на этапе уторговывания.</p> <p>28.6. Участник закупки вправе не участвовать в уторговывании, тогда его предложение, остается действующим с ранее объявленной ценой заявки на участие в закупке.</p> <p>28.7. Предложения Участника закупки по увеличению цены заявки на участие в закупке не рассматриваются, такой Участник считается не участвовавшим в процедуре уторговывания, его заявка на участие в закупке, остается действующей с ранее объявленной ценой.</p> <p>28.8. Цены, полученные в ходе процедуры уторговывания, считаются окончательными.</p> | регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|---------------------------------|---|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | 28.9. Участники закупки, участвовавшие в уторговывании и снизившие свою цену, обязаны дополнительно представить откорректированные с учетом новой цены, полученной после уторговывания, документы, определяющие их коммерческое предложение. Изменение цены в сторону снижения не должно повлечь за собой изменение иных условий Заявки кроме ценовых. | |
| 10. | Сноска к пункту 33.6.2.2. | Вступает в силу с 01.04.2023 (Федеральный закон от 16.04.2022 № 109-ФЗ) | Удалено | Удалено в связи с неактуальностью |
| 11. | 40.2.7. | Отсутствует | 40.2.7. Проведение процедуры уторговывания: 40.2.7.1. Организатор закупки вправе использовать в процедуре конкурса проведение процедуры уторговывания в соответствии с Разделом 0 «Применение процедуры уторговывания» настоящего Положения. Проведение процедуры уторговывания возможно только в том случае, если это предусмотрено Закупочной документацией. | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация данной процедуры в Положении о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |
| 12. | 39.2.8.7. | 39.2.8.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в | 40.2.9.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | <p>Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде.</p> | <p>– потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде;</p> <p>– запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии</p> | <p>сделать дополнительный запрос документов у участников закупки.</p> |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|---|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке, предусмотренном Закупочной документацией. | |
| 13. | 40.2.9.8. | 40.2.9.8. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде. | 41.2.9.8. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: – потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде; – запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии сделать дополнительный запрос документов у участников закупки. |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке, предусмотренном Закупочной документацией. | |
| 14. | 42.2.7. | Отсутствует | 42.2.7. Проведение процедуры уторговывания: 42.2.7.1. Организатор закупки вправе использовать в процедуре запроса предложений проведение процедуры уторговывания в соответствии с Разделом 0 «Применение процедуры уторговывания» настоящего Положения. Проведение процедуры уторговывания возможно только в том случае, если это предусмотрено Закупочной документацией. | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация данной процедуры в Положении о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |
| 15. | 41.2.8.7. | 41.2.8.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также | 42.2.9.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: – потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии сделать дополнительный запрос |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | <p>разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде.</p> | <p>изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде;</p> <p>– запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке,</p> | <p>документов у участников закупки.</p> |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | предусмотренном Закупочной документацией. | |
| 16. | 43.2.7. | Отсутствует | 43.2.7. Проведение процедуры уторговывания: 43.2.7.1. Организатор закупки вправе использовать в процедуре запроса котировок проведение процедуры уторговывания в соответствии с Разделом 0 «Применение процедуры уторговывания» настоящего Положения. Проведение процедуры уторговывания возможно только в том случае, если это предусмотрено Закупочной документацией. | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация данной процедуры в Положении о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |
| 17. | 42.2.8.7. | 42.2.8.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде. | 43.2.9.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: – потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде; | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии сделать дополнительный запрос документов у участников закупки. |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|----------------------|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | <p>– запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке, предусмотренном Закупочной документацией.</p> | |
| 18. | 44.2.8. | Отсутствует | <p>44.2.8. Проведение процедуры уторговывания: 44.2.8.1. Организатор закупки вправе использовать в процедуре конкурентных переговоров проведение процедуры уторговывания в соответствии с Разделом 0 «Применение процедуры уторговывания»</p> | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | настоящего Положения. Проведение процедуры уторговывания возможно только в том случае, если это предусмотрено Закупочной документацией. | данной процедуры в Положении о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |
| 19. | 43.2.9.7. | 43.2.9.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде. | 44.2.10.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: – потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде; – запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии сделать дополнительный запрос документов у участников закупки. |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|---|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке, предусмотренном Закупочной документацией. | |
| 20. | 47.2.7. | Отсутствует | 47.2.7. Проведение процедуры уторговывания: 47.2.7.1. Организатор закупки вправе использовать в процедуре запроса цен проведение процедуры уторговывания в соответствии с Разделом 0 «Применение процедуры уторговывания» настоящего Положения. Проведение процедуры уторговывания возможно только в том случае, если это предусмотрено Закупочной документацией. | В связи с запуском в промышленную эксплуатацию нового функционала электронной торговой площадки по проведению уторговывания необходима регламентация данной процедуры в Положении о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг. |
| 21. | 46.2.8.7. | 46.2.8.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в | 47.2.9.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | <p>Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде.</p> | <p>– потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде;</p> <p>– запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии</p> | <p>сделать дополнительный запрос документов у участников закупки.</p> |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке, предусмотренном Закупочной документацией. | |
| 22. | 47.2.5.7. | 47.2.5.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде. | 48.2.5.7. При необходимости, в ходе рассмотрения Заявок, Закупочная комиссия вправе: – потребовать от Участников закупки разъяснения сведений, содержащихся в Заявках. Требования, направленные на изменение содержания Заявки, а также разъяснения Участника закупки, изменяющие суть предложения, содержащегося в поданной таким Участником закупки Заявке, не допускаются. Запрос о разъяснении сведений, содержащихся в Заявках, и ответ на такой запрос должны оформляться в письменном виде; – запросить у Участников закупки любые недостающие, нечитаемые или оформленные с ошибками документы (в том числе в случае несоответствия сведений, указанных Участником при заполнении соответствующих форм в интерфейсе ЭТП, сведениям, указанным в составе заявки на участие в закупке), за исключением документов, дополнительный запрос которых приводит к созданию неравных | Дополнение в связи с необходимостью регламентации права Закупочной комиссии сделать дополнительный запрос документов у участников закупки. |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|------------------------|----------------------|--|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | условий по отношению к другим участникам закупки или к невозможности объективной оценки в случае, когда данные документы являются предметом специальной оценки в соответствии с закупочной документацией. Документы, полученные от Участника в ответ на запрос Закупочной комиссии включаются в состав заявки Участника и рассматриваются в порядке, предусмотренном Закупочной документацией. | |
| 23. | Раздел 51 | Отсутствует | 51. Приложения Приложение 1 - Положение о раскрытии информации в отношении всей цепочки собственников контрагента, включая бенефициаров (в том числе, конечных); Приложение 2 - Перечень взаимозависимых лиц; Приложение 3 - Сроки оплаты товаров, работ, услуг; Приложение 4 - Методика «Расчет начальной (максимальной) цены договора при проведении закупок товаров, работ, услуг» | Техническая корректировка. Добавлен раздел Приложения |
| 24. | Приложение 1 4.9.5. | Отсутствует | 4.9. Нормы настоящего Положения не распространяются на: | В целях оптимизации проверки раскрытия цепочки бенефициаров |

| № п/п | № пункта Положения | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Комментарий |
|----------|-----------------------|--|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | 4.9.5. Контрагентов по доходным договорам на покупку программных продуктов и услуг в цифровых каналах энергосбытовых компаний и единых информационных расчетных центров Группы «Интер РАО», если оказание услуг осуществляется по заранее объявленным ценам (услуги по прайс-листу, публичные оферты). | |
| 25. | Приложение 2 | | Инструкция по формированию перечня взаимозависимых лиц дополнена следующей информацией: «ВАЖНО! С 01.04.2023 ПЕРЕЧЕНЬ ФОРМИРУЕТСЯ ОТДЕЛЬНЫМ ФАЙЛОМ И РАЗМЕЩАЕТСЯ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СТРОКЕ ЛИЧНОГО КАБИНЕТА ЕИС. ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ТАКИМ ОБРАЗОМ, ИНФОРМАЦИЯ О ВЗО НЕ ОТОБРАЖАЕТСЯ В ОТКРЫТОЙ ЧАСТИ ЕИС (ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ), А ДОСТУПНА ТОЛЬКО ЗАКАЗЧИКУ, ОРГАНИЗАТОРУ ЗАКУПКИ И КОНТРОЛИРУЮЩИМ ОРГАНАМ.» | Постановление Правительства Российской Федерации от 31.10.2022 № 1946 |
| 26. | Приложение 4 | Корпоративные интернет-магазины Группы «Интер РАО»: «ТЭК-Торг» – https://www.tektorg.ru/market#priceInfo «Росэлторг» – https://kim-irao.roseltorg.ru | Корпоративные интернет-магазины Группы «Интер РАО»: «ТЭК-Торг» – https://www.tektorg.ru/market#priceInfo «ЭТП ГПБ» – https://etpgpb.ru/ | В связи с переходом от сервисов интернет-магазина «Росэлторг» к сервисам «ЭТП ГПБ» |

